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1. Úvod

Výživa žáků je problémem dnešní doby, většina žáků nemá zájem se lépe

stravovat, i když vědí co je a není zdravé, pořád preferují potraviny, které jsou známé

jako méně zdravé. Dítě by se ke zdravému a lepšímu stravování mělo vést už od mala,

aby si zvyklo na tyto zásady, rodiče by měli dětem stravu zpestřovat a měnit, čím dříve

si na tyto zvyky zvyknou, tak nebudou mít problémy v dospělosti. Zelenina je u žáků

málo oblíbená, a přesto je tak potřebná, díky vitamínům a vláknině. Od roku 2008 se na

základních školách vyučuje předmět výchova ke zdraví, nebo je zahrnuta v jiných

předmětech, kde je oblast výživa jedním z témat, škola učí žáky jak se správně

stravovat, jaké jsou zásady atd., ale sama škola by měla jít příkladem správné výživy

a proto by neměli zavádět automaty na sladkosti a limonády, ale podpořit automaty

zdravé výživy, které jsou projektem Evropské Unie.

Sami žáci by měli zaujmout pozornost na výživu, především dívky ve věku

puberty se snaží vypadat dobře a snaží se zhubnout, přesto stačí dodržovat správné

zásady stravovaní a pohyb. Chlapci se pro změnu snaží co nejvíce přibrat na svalové

hmotě, což se též týká výživy. Většina žáků soudí, že to co je zdravé není chutné,

přestože tomu tak není.

Podle výživových doporučení by se měla snížit konzumace soli, protože přispívá

k srdečním chorobám, snížit příjem živočišných tuků a zvýšit konzumaci rostlinných

tuků. Alespoň jednou týdně zařazovat do jídelníčku ryby, kvůli rybímu tuku, který je

pro organismus nepostradatelný. Zvýšit příjem ovoce a zeleniny, který by měl za den

činit 600 gramů. Dále by se měl snížit příjem cukrů, konzumace bílého pečiva, které

spíše zaměnit za tmavé neboli celozrnné. Zvýšit příjem luštěnin, neboť jsou hodnotným

zdrojem bílkovin s nízkým obsahem tuku.

První část bakalářské práce se zabývá teorií o výživě zaměřené spíše na věk žáků

na druhém stupni základních škol. Praktická část je druhá část práce, kde jsou

vyhodnoceny otázky z dotazníku a kvízu. Toto téma jsem si vybrala, protože

mě celkově zajímá výživa člověka. Cílem práce je zjistit jaké jsou výživové zvyklosti

žáků na druhém stupni základních škol a jaké mají znalosti z oblasti výživy.
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2. Teoretická část

2.1. Obecné zásady výživy dětí na ZŠ

2.1.1. Správné stravovací návyky

Dříve se uváděl za špatné stravovací návyky pouze tuk, který mohl za nadváhu.

Na tomto základě se uvádělo jako pravidlo, aby se konzumovalo méně tuků a více

sacharidů. Po několika letech přišla věda a společnost na to, že sacharidy jsou méně

zdravé, než se původně myslelo a naopak zjistili, že určité tuky jsou pro organismus

nezbytný. Na tomto základě byla odborníky sestavena potravinová pyramida, dnes

už potravinový talíř. (KAST-ZAHN, MORGENROTH, 2008, 51)

Potravinový neboli můj talíř představuje, co se má jíst a obsahuje výživová

doporučení. Je i součástí celosvětové kampaně proti obezitě. (NOVOSAD,

MATĚJOVÁ, 2/2012) Potravinový talíř nahrazuje pyramidu, protože obsahuje

modernější stravování a novodobé poznatky z oblasti vědy. Zelenina by měla zaujímat

jednu čtvrtinu potravinového talíře, například hranolky se mezi zeleninu neřadí, podle

složení se řadí spíše mezi polysacharidy. Druhou třetinu tvoří ovoce, nejlépe

je konzumovat sezonní zeleninu. Bílkoviny jsou nejlepší z ryb, polysacharidy

konzumovat nejlépe z přírodních zdrojů. V rybách se nachází kvalitní tuk a oleje. Voda

je nejvhodnější tekutina pro organismus. (SLIMÁKOVÁ, 2012)

Lidé proto začali kupovat jiné potraviny a řídili se podle glykemického indexu

potravin. Glykemický index potravin znamená, že potraviny které obsahují sacharidy,

tedy například ovoce, zelenina, rýže, brambory a cukr zvyšují v krvi hladinu cukru. Liší

se pouze rychlostí zvyšování. U potravin, které rychle zvyšují hladinu glykémie

v organismu, znamená, že mají vysoký glykemický index naopak u potravin, které

zvyšují hladinu pozvolna, mají nízký glykemický index. (KAST-ZAHN,

MORGENROTH, 2008, 52) Podle Astla, Astlové a Markové je glykemický index

definován jako poměr plochy pod křivkou glykémie v krvi po konzumaci určité

potraviny do dvou hodin u zdravých lidí. (ASTL, ASTLOVÁ, MARKOVÁ, 2009, 61-

62) Při zvýšené glykémii, vyloučí slinivka břišní inzulin do krve, ten cukr zpracovává

a odbourává molekuly cukru a tím se hladina cukru zase sníží. Potraviny s vysokým

glykemickým indexem navozují pocit hladu. Dále při vysoké glykémii není dokonale
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odbouráván tuk. Proto se cukry rozdělují do dvou skupin podle glykemického indexu

a to na cukry dobré, které mají nízký index a cukry špatné, které mají vysoký

glykemický index. Hroznový cukr neboli glukóza je nezdravý, protože je to jednoduchý

cukr a způsobuje vysokou hladinu inzulínu. Naopak tmavé pečivo je zdravé, protože

trvá déle, než se cukry rozloží na jednoduché. Potraviny s nízkým glykemickým

indexem navozují delší pocit sytosti. Glykemický index potravin se nesmí brát jako

ukazatel, zda je potravina stoprocentně kvalitní. U přípravy pokrmů, kdy se různé

potraviny míchají, se glykemický index mění. (KAST-ZAHN, MORGENROTH, 2008,

52)

Strava má být pestrá a obsahovat vyvážené množství živin, konzumace má být

v množství odpovídající energetickému výdeji (BRÁT, DOSTÁLOVÁ, 2012, 14)

Pestrá strava je tedy základní zásada, jak udržovat správné stravovací návyky. Zdravé

potraviny jsou například obiloviny, celozrnné pečivo, brambory, kukuřice atd. Tyto

potraviny jsou nezbytné pro lidský organismus. Jako velmi zdravé potraviny jsou ovoce

a zelenina, které se mohou konzumovat velice často, doporučena denní dávka je 5 porcí

zeleniny a ovoce. Při odmítání ovoce nebo zeleniny u dětí, je třeba jim jako náhradu

nabídnout kvalitní džusy, sušené ovoce a podobně. (KAST-ZAHN, MORGENROTH,

2008, 61) Zeleninové šťávy jsou nutričně velice hodnotné, ale dětmi velice neoblíbené.

(KOPEC, 2012, 22)

Mléko a produkty z něj jsou také pro dětský organismus nezbytné, ale je už

omezeno množstvím kvůli bílkovinám. To platí i pro ryby, maso, vejce a luštěniny. Při

dodržování pestré stravy není třeba doplňovat vitaminy, protože tam jsou již obsažena.

Aby si dítě navyklo na správné stravovací zásady, je třeba ho k tomu vést už od útlého

věku. Je velká pravděpodobnost, když jsou v rodině špatné stravovací zvyky, dítě se

naučí na ně.(KAST-ZAHN, MORGENROTH, 2008, 62)

Mnoho jedinců neumí vybrat správné a zdravé potraviny, vybírá takzvaně očima,

to co se mu líbí. Pokud dítě trpí poruchou příjmu potravy a rodiče si nevědí rady, měli

by vyhledat odbornou pomoc, jako například výživového poradce. Sestavení správného

jídelníčku není složité, když se bude držet správných zásad. Vyvážená strava by měla

být založena na zelenině, vláknině a obilovinách, dále pak kvalitní bílkovina a poté

cukry a tuky by měli být používány omezeně. Rodiče by to měli své děti naučit. Někteří
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rodiče mají zafixované, že to co je zdravé, není chutné, ale je tomu naopak, co je

zdravé, je i chutné. (ASTL, ASTLOVÁ, MARKOVÁ, 2009, 55) Vhodná nabídka

školních obědů a samotní rodiče ovlivňují výživu dítěte (FIALA, KUKLA, 2012, 122)

Hladinu hořčíku v těle snižuje mléko obohacené vitaminem D. Děti mají

nedostatek vitaminu D ze slunečního záření, protože tráví málo času venku. Děti

potřebují 1,5-2 krát více bílkoviny na kilogram hmotnosti denně než dospělí a tím

potřebují i více vitaminu B6. Vyšší konzumace potravy se syntetickými barvivy


[…]


nikdy zdraví nebezpečné

3) ano, zejména extrémní způsoby výživy s velmi omezeným výběrem potravin

4.10. Která z následujících živin má v našem těle jako hlavní funkci stavební

procesy, kterými jsou například růst a obnova tkání?

1) cukry (sacharidy)

2) tuky (lipidy)

3) bílkoviny (proteiny)

4. 11. Jaký význam mají luštěniny ve výživě člověka?

1) jsou dobrým zdrojem bílkovin, vlákniny, minerálních látek a některých vitaminů

2) dodávají našemu organismu převážnou většinu cholesterolu

3) svým složením jsou pro děti luštěniny plnohodnotnou náhražkou masa

4. 12. Jaké tuky by podle tebe měly v jídelníčku převažovat?

1) rostlinné oleje

2) živočišné tuky

3) margarýny
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4. 13. Která z níže uvedených skupin vitaminů uvádí vitaminy rozpustné v tucích?

1) B1, B6 a B12

2) C, H a PP

3) A, E, K a D

4. 14. Pro jaké vývojové období je nejdůležitější dostatečný příjem vápníku?

1) pro batolecí období

2) pro období dospívání

3) pro období dospělosti

4. 15. Proč jsou mléko a mléčné výrobky pro naši výživu důležité?

1) jsou dobrým zdrojem vysoce kvalitních omega-3 nenasycených mastných kyselin

2) obsahují všechny základní živiny (bílkoviny, tuky a sacharidy), vitaminy a některé

minerální látky

3) mají nízkou energetickou hodnotu a navíc obsahují zdraví prospěšnou vlákninu

4. 16. Které vitaminy mají antioxidační účinky (jsou tzv. antioxidanty)?

1) vitaminy A, D, E a K

2) vitaminy A, C, E

3) vitaminy skupiny B (B1, B6 a B12)

4. 17. Abychom se vyvarovali zdravotní závadnosti pokrmu při vaření, je nutné,

aby:

1) byla uvnitř pokrmu dosažena teplota 50 °C alespoň po dobu 10 minut

2) byla uvnitř pokrmu dosažena teplota 70 °C alespoň po dobu 10 minut

3) byla uvnitř pokrmu dosažena teplota vyšší než 100 °C alespoň po dobu 10 minut
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4. 18. Čím si myslíš, že je způsobeno kažení potravin?

1) velkým obsahem vitaminů a minerálů v potravinách

2) vlivem nízkých teplot, především mražením potravin

3) především mikroorganismy, jako jsou například bakterie

4. 19. Kolik soli denně bychom měli podle výživových doporučení pro Českou

republiku zkonzumovat?

1) maximálně jednu čajovou lžičku (cca 5 g)

2) maximálně jednu polévkovou lžíci (cca 20 g)

3) maximálně půl hrnečku (cca 50 g)

4. 20. Proč jsou podle tebe tuky pro náš organismus nepostradatelné?

1) podílí se na růstu a obnově tkání a zastávají v organismu funkce v podobě protilátek,

hormonů

a enzymů

2) jsou největším zdrojem energie pro naše tělo, podílí se na metabolismu vitaminů

rozpustných v tucích a pomáhají regulovat tělesnou teplotu

3) jsou nejrychlejším zdrojem energie pro náš organismus, zejména pro kosterní

svalstvo a mozek

4. 21. Který z následujících pojmů je odborným názvem pro nedostatečný příjem

vitaminů?

1) hypervitaminóza

2) hypovitaminóza

3) avitaminóza
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4. 22. Co je to vláknina?

1) směs nestravitelných látek, které hrají důležitou roli například v prevenci srdečně

cévních onemocnění, neboť snižují hladinu cholesterolu a tuků v krvi

2) látka, které chrání naše tělo před poškozením různých struktur vlivem volných

radikálů

3) látka, mající antibiotické účinky (působící například proti bakteriím)

4. 23. Jak se projevuje v lidském organismu nedostatek stopového prvku železa?

1) jako chudokrevnost (anémie)

2) jako křivice (deformace dlouhých kostí a tvaru hrudníku)

3) jako hyperaktivita a nízká schopnost soustředění

4. 24. Výživová doporučení pro obyvatelstvo ČR doporučují snížit obsah přijímané

soli potravou. Proč je pro naše tělo vyšší příjem soli nežádoucí?

1) chlor obsažený v soli narušuje zubní sklovinu a má za následek vyšší výskyt vzniku

zubního kazu

2) sodík obsažený v soli zvyšuje krevní tlak a tím negativně ovlivňuje činnost řady

orgánů

3) nadměrný příjem soli má za následek obezitu a nadváhu

4.25. Jaké jsou NEŽÁDOUCÍ účinky kofeinu, obsaženého například

v energetických nápojích, Coca-cole a kávě?

1) nízký krevní tlak

2) bolesti žaludku, pálení žáhy, až vznik žaludečních vředů

3) únava a ospalost
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4. 26. Kolik procent denního energetického příjmu by měla tvořit snídaně?

1) přibližně 10 – 15 %

2) přibližně 20 – 25 %

3) přibližně 30 – 35 %

4. 27. Jakým způsobem je nejvhodnější rozmrazovat potraviny?

1) vložením do teplé vody

2) rozmrazením v mikrovlnné troubě

3) pozvolným rozmrazením v chladničce

4.28. V jakých jednotkách měříme přijatou energii potravou a vydanou energii

zejména pohybem?

1) v miligramech (mg)

2) v procentech denní doporučené dávky (% DDD)

3) v kilojoulech (kJ)

4.29. Pro jaký alternativní směr ve výživě je charakteristické (příznačné) vyloučení

živočišných produktů z jídelníčku?

1) dělená strava

2) vegetariánství

3) bio – strava

4.30. Jaké potraviny se podle tebe nacházejí na vrcholku potravinové pyramidy?

1) ovoce

2) mléčné výrobky

3) sladkosti