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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Lucie Gašperáková

Osobní číslo: P11537

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:Úroveň znalostí z problematiky výživy žáků 2. stupně ZŠ ve vztahu k jejich
každodenní výživě – okres Havlíčkův Brod

Katedra: Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2x 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1X 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2X 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VELMI DOBŘE

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum:15.5.2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce přináší rozsáhlé a v řadě případů zajímavé výsledky, které bylo možné rozsáhle diskutovat resp.

komparovat a uvést své vlastní názory na daná zjištění. Této možnosti autorka nevyužila. Diskuze je spíše

formální shrnutí již jednou prezentovaných výsledků.

Otázky k obhajobě:

1. Nejčastější svačinou uvedenou probandy je pečivo se sýrem, šunkou, máslem. Můžeme tuto svačinu

považovat za „zdravou“?

2. Navrhněte (pokud možno ne formálně) jakým způsobem by bylo možné systémově pracovat na

zvyšování „výživové gramotnosti“ u dětí.